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Notat om: Borgerinddragelse til kommende affaldsplan 

Sagsbehandler: Lene Sehested Dato: 11-03-2021 

Til: Teknik- og Miljøudvalget J. nr.: 07.00.01-P00-1-18 

 
På Teknik- og Miljøudvalgets møde den 2. februar 2021 (sag. nr. 16) blev det vedtaget, at borgerinddragelse i 
forbindelse med den kommende affaldsplan skal ske med udgangspunkt i: En spørgeskemaundersøgelse til 
udvalgte borgere/grupper, telefoninterviews, og via kommunens Facebook side. Det er for at tage højde for 
de gældende restriktioner om fysisk fremmøde.  
 
Affaldsbekendtgørelsen har bestemt, at alle borgere skal sortere deres husholdningsaffald i mindst ti forskel-
lige typer affald, foruden storskrald og haveaffald. Det er således ikke muligt for borgerne at bestemme 
hvordan husholdningsaffaldet skal sorteres i de ti affaldstyper. Ligesom det ligger fast, hvilke affaldstyper der 
må blandes sammen, og at der skal benyttes beholdere til affaldsindsamling. Der er således en række krav, 
som skal opfyldes, og borgerinddragelsen vil derfor ikke handle om beholdervalg, indsamlingsmateriel og 
andre driftsrelaterede parametre, men fokusere på de områder, hvor kommune, borgere og virksomheder 
kan arbejde sammen om mere genbrug og genanvendelse. 
 
Teknisk Forvaltning har valgt at fokusere på fire områder til borgerinddragelse forud for affaldsplanens god-
kendelse. Områderne er valgt, da det er de områder, hvor borgerne reelt har størst mulighed for at få indfly-
delse på sortering og indsamling. Vi har også valgt at kontakte erhvervslivet, for at få en indsigt i hvordan de 
ser kommunens rolle i forhold til at samarbejde om affald. Til den indledende borgerinddragelse har Teknisk 
Forvaltning valgt at fokusere på at afdække fokusområder inden for fire udvalgte temaer: 
 

- Haveaffald i villaer og rækkehuse med fortovsindsamling 
- Storskrald (i hhv. villaer og etageboliger), herunder mulighederne for direkte genbrug 
- Direkte genbrug generelt 
- Erhvervsaffald 

Formål med at inddrage borgerne 
Borgerinddragelsen skal kvalificere indsatsområder forud for godkendelse af affaldsplanen, og besvarelserne 
skal give input til mulige initiativer i den kommende affaldsplan, som kan forbedre de to indsamlingsordnin-
ger. Det gælder både i forhold til service såvel som til øget genanvendelse af affaldet. Denne indledende 
inddragelse skal således bidrage til at definere rammerne for de enkelte områder samt give idéer til indsat-
ser og fokusområder. 
 
Borgerinddragelse vil også få en plads i selve de aktiviteter der iværksættes efter planens godkendelse. Det 
giver mulighed for at tilpasse borgerinddragelsen til aktuelle og tidssvarende problemstillinger, der opstår i 
planperioden. 
 
Elektronisk spørgeskema til villaer og rækkehuse med fortovsindsamling 
Der udsendes et elektronisk spørgeskema via e-boks til ca. 1.000 villaer i kommunen. Spørgeskemaet sendes 
ud via e-post og ledsages af et kort følgebrev, der sætter rammen for spørgeskemaet. I brevet er der link til 
spørgeskemaet. Vi forklarer i korte træk, at vi skal bruge deres besvarelser til at få input til den kommende 
affaldsplan. Svartiden holdes omkring 5 min. Spørgsmålene er vedlagt i bilag 1. 
 
Borgerne bliver i forbindelse med spørgeskemaet informeret om kommunens oplysningspligt og privatlivspo-
litik. Besvarelserne fra dem som gerne vil interviewes efterfølgende, vil ikke være anonyme. 
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Telefoninterviews – villaer og rækkehuse 
Med afsæt i de emner som er afdækket gennem spørgeskemaundersøgelsen gennemføres telefoninterviews 
med et mindre antal borgere/familier i villaer (omkring 5). Deltagerne udvælges på baggrund af spørgeske-
maundersøgelserne, hvor de adspurgte kan tilkendegive, at de er interesserede i at blive kontaktet.  
 
Formålet med telefoninterviews er at uddybe og kvalificere resultaterne fra spørgeskemaundersøgelserne. 
På den måde kommer vi et spadestik dybere og får mere konkrete input til affaldsinitiativer, som kan indgå i 
affaldsplanen. De konkrete spørgsmål, som vil indgå i interviewene, vil afhænge af resultaterne af spørge-
skemaundersøgelsen, men vil være inden for samme tema. 
 
De borgere, som udvælges til telefoninterviews, kan med fordel være ”frontløbere” og andre, som er speci-
elt engagerede i ressourcer og miljø. Derfor vil nogle af de borgere som deltog i Bæredygtighedslab, inden 
for emnet direkte genbrug, blive kontaktet. 
 
Dialog med ejendomsfunktionærer i etageboliger 
Teknisk Forvaltning ønsker gennem en åben dialog med dem, som står med udfordringerne fra affaldshånd-
teringen i etageboliger, at få indsigt i hvordan kommunen kan bidrage til, at det bliver lettere for boligfore-
ningerne at håndtere borgernes affald. Formålet med dialogen er gennem ejendomsfunktionærerne, at få 
indblik i de udfordringer de oplever i affaldsgården, så Teknisk Forvaltning får input til initiativer, som kan 
indgå i den kommende affaldsplan.  
 
Inddragelsen af boligselskaberne gennemføres i form af dialog ude i boligforeningerne/etageboligerne. Vi vil 
arbejde på, at gennemføre samtalen gående og udendørs, samtidig med at man kan drøfte de konkrete ud-
fordringer og muligheder.  
 
Vi vil kontakte et stort boligselskab med mange etageboliger, et mindre boligselskab med færre etageboliger, 
et boligselskab med blandet beboelse i form af rækkehuse og etageboliger samt et boligselskab uden fast 
ejendomsservice/vicevært (”flyvende vicevært”). Vi vil drøfte de samme spørgsmål og emner, som er stillet 
til villaer og rækkehuse (fra Bilag 1), men tilpasset forholdene for boligselskaber. Derudover vil ejendoms-
funktionærerne få mulighed for at komme med forslag og ideer til affaldsindsamling i det hele taget. 
 
Facebook  
På Facebook findes der forskellige fora, grupper og personer, som arbejder for og med genbrug i Rødovre 
Kommune, og Facebook-involveringen har til formål at bringe disse idéer i spil. Rødovre Kommune har af-
holdt Bæredygtighedslab primo marts 2021, og på Facebook vil vi blandt andet tage afsæt i nogle af de idéer, 
der blev drøftet der. På den måde giver Facebook-opslagene mulighed for borgerinddragelse i form af input 
til idéer samt diskussion og videre kvalificering af konkrete idéer.  
 
Facebook-involveringen vil bestå af en række opslag, som postes med ca. 1 uges mellemrum over en periode 
på ca. 4-6 uger (april-maj). Opslag og emne er vedlagt som bilag 2. Rødovre Kommune vil følge og monitore-
re dialogen på Facebook tæt og løbende besvare eventuelle spørgsmål, der opstår, samt samle op på de for-
slag der kommer. 
 
Dialog med erhverv 
Teknisk Forvaltning ønsker gennem en åben dialog med virksomheder at få indsigt i, hvordan kommunen kan 
bidrage til, at det bliver lettere for virksomhederne at sortere og aflevere deres affald.  
 
Indledningsvis tager vi kontakt til Rødovre Erhvervsråd for at orientere om, at Rødovre Kommune nu ønsker 
at inddrage et antal virksomheder for at få en indsigt i, hvordan kommunen kan bidrage eller støtte op om 
og affaldssortering hos virksomhederne i Rødovre kommune. 
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Vi ønsker erhvervsrådets hjælp til at skabe kontakt til relevante virksomheder, vi kan gå i dialog med. Der-
næst kontaktes de udvalgte virksomheder med henblik på interview og dialog om affald.  
 
Der gennemføres interviews med 5-7 virksomheder inden for flere områder: 
 

- Dagligvarehandel 
- Håndværkere 
- Kontor 
- Produktion  

 
For at få et bredt indblik i, hvordan kommunen kan servicere virksomhederne, spørges der generelt ind til 
virksomhedernes affaldsudfordringer, behov og ønsker inden for nedenstående emner – med udgangspunkt 
i spørgsmålet ”Hvordan kan kommunen hjælpe dem?”: 
 

- Indendørs affaldssortering (og -håndtering) 
- Udendørs affaldssortering (og -håndtering) 
- Muligheden for/holdning til at indgå i en form for cirkulært samarbejde, hvor andre virksomheder 

kan aftage ens overskud (fx en byttebørs), så vi på den måde sikrer en højere genanvendelse. 
 
Vi vil arbejde på at foretage samtalen gående og udendørs, samtidig med at man kan drøfte de konkrete ud-
fordringer og muligheder.  
 

Tidsplan 
Spørgeskema sendes ud til villaer og etageboliger ultimo april 2021 med to ugers svarfrist. 
I maj 2021 gennemføres telefoninterview med udvalgte deltagere. 
Erhvervsrådet kontaktes ultimo april 2021 med henblik på kontakt og interview af virksomheder i maj 2021. 
Opslag på Facebook afvikles i løbet af april-maj 2021. 
 
Bilag 

1. Spørgeskema til villa og rækkehuse 
2. Opslag til Facebook 

 


